MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Bambuí
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

Gerência de Gabinete
 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG

37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 14/2024
Dispõe sobre eleição de representantes discentes para o Conselho de Orientação Disciplinar da

Moradia Estudantil (CODIME) do IFMG Campus Bambuí
RETIFICAÇÃO Nº 01, em 24/07/2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS (IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1195 de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

Art. 1º. RETIFICAR o item 2.3 do Edital 14/2024, que dispões sobre eleição de representantes discentes
para o Conselho de Orientação Disciplinar da Moradia Estudantil (CODIME) do IFMG Campus Bambuí,
a saber:

Onde se lê:

2.3. O processo eleitoral seguirá o cronograma abaixo:

ATIVIDADE LOCAL DATA / PERÍODO

Publicação do Edital
Site Institucional
Quadro de informações da Moradia
Estudantil

A partir de 10/04/2024

Inscrição dos Candidatos
• Formulário eletrônico

https://forms.gle/bqanNGaHRbPKsWUp9
De 10/04/2024 a 16/04/2024

Divulgação preliminar das
Inscrições • Quadro de informações da Moradia

Estudantil
17/04/2024

Interposição de recursos
contra o
resultado das inscrições

• Formulário eletrônico

https://forms.gle/muCYNuqTVDfE8q2o9 18/04/2024

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/07/2024

Retificação de Edital 1982510         SEI 23209.000847/2024-39 / pg. 1

https://forms.gle/gcHhb1F8QyWKatq39
https://forms.gle/rBZ5Z2nhY9sWi5Lz6

Resultado dos recursos e
homologação das inscrições

• Quadro de informações da Moradia
Estudantil A partir de 19/04/2024

Período de Campanha dos
Candidatos • Redes sociais, e-mail, RE e ME.

Período inicial: após
homologação das
inscrições
Término: 29/04/2022

Votação • Recepção da Moradia Estudantil. 30/04/2024 de 8:00hrs á
18:00

Apuração e publicação dos
resultados provisórios • Quadro de informações da Moradia

Estudantil

A partir das 18:00 hrs de
30/04/2024

Interposição de recursos
contra
os resultados provisórios

• Formulário eletrônico

https://forms.gle/muCYNuqTVDfE8q2o9

1 dia útil após a Publicação
dos

resultados provisórios

Análise de recursos, caso
haja, e
divulgação do resultado
final

• Quadro de informações da Moradia
Estudantil
• Sítio Eletrônico do Campus
• Redes Sociais

A partir de 03/05/2024

Leia-se:

2.3. O processo eleitoral seguirá o cronograma abaixo:

ATIVIDADE LOCAL DATA / PERÍODO

Publicação do Edital
Site Institucional
Quadro de informações da Moradia
Estudantil

A partir de 10/04/2024

Inscrição dos Candidatos
• Formulário eletrônico

https://forms.gle/bqanNGaHRbPKsWUp9
De 05/08/2024 a 11/08/2024

Divulgação preliminar das
Inscrições • Quadro de informações da Moradia

Estudantil
12/08/2024

Interposição de recursos
contra o
resultado das inscrições

• Formulário eletrônico

https://forms.gle/muCYNuqTVDfE8q2o9
13/08/2024

Resultado dos recursos e
homologação das
inscrições

• Quadro de informações da Moradia
Estudantil A partir de 15/08/2024

Retificação de Edital 1982510         SEI 23209.000847/2024-39 / pg. 2

https://forms.gle/rBZ5Z2nhY9sWi5Lz6
https://forms.gle/gcHhb1F8QyWKatq39
https://forms.gle/rBZ5Z2nhY9sWi5Lz6

Período de Campanha dos
Candidatos • Redes sociais, e-mail, RE e ME.

Período inicial: após
homologação das
inscrições
Término: 25/08/2024

Votação • Recepção da Moradia Estudantil. 26/08/2024 de 8:00 horas às
18:00 horas

Apuração e publicação dos
resultados provisórios • Quadro de informações da Moradia

Estudantil

A partir das 18:00 horas de
27/08/2024

Interposição de recursos
contra
os resultados provisórios

• Formulário eletrônico

https://forms.gle/muCYNuqTVDfE8q2o9

1 dia útil após a Publicação
dos

resultados provisórios

Análise de recursos, caso
haja, e
divulgação do resultado
final

• Quadro de informações da Moradia
Estudantil
• Sítio Eletrônico do Campus
• Redes Sociais

A partir de 30/08/2024

Bambuí, 24 de julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Garcia de Carvalho , Diretor(a) Geral - Campus
Bambuí, em 24/07/2024, às 15:47, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1982510 e o código CRC F7472EBC.

23209.000847/2024-39 1982510v1

Retificação de Edital 1982510         SEI 23209.000847/2024-39 / pg. 3

https://forms.gle/rBZ5Z2nhY9sWi5Lz6

	Retificação de Edital 1982510